
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO 
CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO 
 

1. Recurso Contra as Questões de: Português Nível Médio  
Nº Questão Parecer 

03 

INDEFERIDO: Prosopopeia é a figura de linguagem pela qual o orador 
ou o escritor empresta sentimentos humanos e palavras a seres inanimados, 
a animais, a mortos ou a ausentes.  
Não há qualquer personificação em “As escolas deveriam ensinar os 
alunos a falhar”. Há, sim, relação de contiguidade na substituição de 
“professor” por “escola”, configurando-se metonímia.  
“Metonímia consiste na substituição de um termo por outro por haver uma 
relação de correspondência em razão de pertencer ao mesmo meio, 
ambiente ou âmbito. Dessa forma estabelece-se entre dois termos uma 
relação de contiguidade, de inclusão, de interdependência ou de 
coexistência [...]” (SARMENTO, Leila. Gramática em Textos, 2012). No 
caso em tela (“As escolas deveriam ensinar os alunos a falhar”), a relação 
se faz pela substituição do símbolo pela coisa ou ideia simbolizada – 
escola X professores. 

08 DEFERIDO: NULA 

 
2. Recurso Contra as Questões de: Matemática Nível Fundamental 

Nº Questão Parecer 

18 DEFERIDO: O candidato estar com razão em relação ao questionamento, 
pois de acordo com o contexto da questão a resposta é a letra A. 

 
Recurso Contra as Questões de: Conhecimentos Especifico Cargo de Motorista 

Nº Questão Parecer 

38 INDEFERIDO: O candidato argumenta que na questão a alternativa 
correta é a letra B, a mesma que consta no gabarito. 

 


